5, d, L, P  
5, i, F  
1a, F

ipsis dominatur et discernitur atque res per illa tanquam per proprias et vivas imagines agnoscuntur. Sic legimus apud Philostratum cum Rome Apollonio puella nupciarum die mortua oblata esset contacta virgine primo nomen eius accurate inquisisse eo cognito aliquod occultum pronunciasse, quo puella repixerit. Iccirco etiam Romani cum more observatum fuisse legimus ut cum urbem aliquam obsiderent eius nomen proprium nomenque illius numinis, in cuius tutela fuit urbs illa, primo inquirerent quibus cognitis soliti sunt quodam carmine omnes eius urbis tutelarios deos effigie urbemque ipsam habitantesque denouere<sup>a)</sup> atque tandem devincere. Unde illus Vergilii:

»Excessere omnes aditis arisque relictis  
Dii quibus imperium hoc steterat.«

#### CAPITULUM QUADRAGESIMUM SEPTIMUM

Est autem carmen, quo evocantur numina cum oppugnatione civitas cingitur eiusmodi. Dii omnes quicumque hanc urbem incolitis tuque maxime ille, qui civitatis huius populi tutelam geris, vos precor et veneror veniamque a vobis posco, ut vos urbem hanc populique deseratis, loca, templa, aras, fana, sacra delubra omnia relinquantis abeatisque eique civitati ac populo obliionem, tristiciam, metum, formidinem, anxietatem, fugam calamitatemque iniiciatis vos ad me meosque veniatis proditique nostram in urbem hec vobis probatior et acceptior sit mihi quoque militibusque meis nostreque urbi prepositi sitis ut sciam et intelligam ita factum quod si ita feceritis voleo vobis loca, templa, sacra arasque facturum. Mos erat in eo carmine hostias mactari, iudiciumque inspicere extorum quomodo promittant futura diis vero iam effigie soliti erant urbem exercitumque denouere hoc carmine. Deorum omnium pater, Iupiter alme seu quovis alio nomine tephas est invocare vosque omnes, quibus populus civitasque. Hoc est in tutelam. Precor ut omnes illam urbem exercitumque illius quique aduersus nos exercitumque nostrum arma telaque ferant eosque hostes eosque exercitus urbes agrosque eorum et qui in illis habitant fuga, formidine, terrore, compleatis abducatis lumine superno prijetis hostes, exercitum urbesque agrosque eorum capita estatesque deputas consecratae que habeatis eosque ego pro me meaque fide magistratu imperio exercitumque meo denoueo, ut me meamque fidem, imperium, exercitum bene saluos esse seruetis, si hec ita feceritis, ut sciam intelligamque tunc votum recte factum esto omnibus atris tribus tellus mater teque Iupiter obtestator obsernatur in hoc carmine ut cum votum dicit manibus pectus

<sup>a)</sup> post h. del. denouare c.

Verg. Aen. 2, 357/52

tangat cum tellurem nominat manibus terram apprehendit cum Iovem appellat manus ad celum tollat.

Videtur sentire Stagirita philosophus officium verborum esse interiora mentis enunciare ac de penetralibus cogitationum secreta de promere voluntatemque pandere eloquentis. Hac itaque ratione magi statuerunt fieri in quo<sup>is</sup> opere imprecatio<sup>n</sup>es vel prolationes et inscriptiones quasdam, quibus agens suum proferat affectum ut si herbam colligat vel plantam dicat, ad quid agendum id faciat, si conficiat imaginem dicat et inscribat, ad quem effectum ea fiat, si inscribat carac<sup>ter</sup>es, inscribat desuper intentionem operis et sic de singulis quas quidem prolationes et inscriptiones dixi<sup>s</sup> Albertus in speculo suo non improbat. Invenimus quoque idem scriptorum genus apud Vergilium, ubi canit:

12

»Terna tibi hec primum triplici diversa colore  
Licia circumdo terque hec altaria circum  
effigiem duco«

12

H prece

et paulo post:

1c 55, 4;

IN

»Necte tribus nodis ternos [Amarilli] colores  
necte [Amarilli] modo et [Veneris] di[us] vincula necto«

18. 5

367

et ibidem:

»Anus ut hic durescit et hec ut cera liquescit  
Uno eodemque igne sic nostro Daphnis amore.«

12

## CAPITULUM QUADRAGESIMUM NONUM ||

12

Lumen etiam qualitas multum formalis et simplex actus intelligentie et imago cuncta ad se vivifico calore contortens tum cuncta per means entia earum qualitates virtutesque conductit per omnia. Iccirco vetant magi umbraque cuiusque infirmi aspergi vel infirmi alicuius urinam contra solem, lunam venudari, quia radii luminis penetrantes subito morbosum corpus noxias qualitates secum ferentes traiciunt in adversum atque illud eiusmodi qualitate male afficiunt. Hec ratio est cur hiena umbre sue contactu facit obmutescere canes. Iccirco fascinantes obseruant ut umbra sua fascinatum contegant. Fiunt eciam artificialiter lumina quedam ut per lampades, licinia, candelas et eiusmodi ex certis quibusdam rebus et liquoribus ad stellarum normam oportune electis et ad eorundem congruitatem inter se compositis quando accenduntur atque sole lucent, solent nonnullos mirabiles et celestes producere effectus, quos sepe homines admirantur, quemadmodum narrat Anaxilaus teste Plinio equarum virus a coitu in lichenis accensum equinorum capitum

12

Verg. Buc. VII, 73/75

Plin. nat. 28, 181

Verg. Buc. VII, 77/79

Verg. Buc. VII, 80/81

32.

VII. C.

## CAPITULUM QUINQUAGESIMUM PRIMUM

Aruspicina, cui additur auguria apud Romanos, in tanto precio fuit,  
ut nihil eorum, que ad publica vel ad privata negocia pertinerent, *77v*

39  
usus monstrifice representare. Simili modo ex asinis fertur quoque quod  
candela ex quibusdam Saturnalibus rebus confecta si accensa extingua-  
tur in ore hominis recenter mortui postea quociens sola luce at inferre  
circumstantibus tristiciam maximam || atque timorem huiusmodi plura  
consilia licinia et lampades. Narrat divus Albertus in quodam tractatu  
de hoc singulari: Colores etiam lumina quedam sunt qui rebus immixti  
solent eos stellis ac celestibus corporibus quibus ipsi congruent exponere.  
Sunt enim colores omnes nigriferrei, plumbei, fusci Saturnum referentes.  
Colores vero saphirei, aerei, perpetuo virides, purpurei, obscuriores, au-  
reique argenteo mixti pertinent ad Iohem. Colores autem rubei, ardentes,  
ignei et ferrei referunt Martem. Colores aurei, crocei, purpurei, lucidiores  
referunt Solem. Colores vero omnes albi, pulcri, varii, virides, rubicundi,  
aliquantulum crocei sive purpurei referunt Venerem, Mercurium atque  
Lunam. ~~Ex~~ domibus celi Prima et septima habent colorem album, se-  
cunda et duodecima viridem, tercia et undecima croceum, quarta et de-  
cima rubeum, quinta et nona mellitum, sexta et octava nigrum. Sunt  
autem colores magis potentes, quando sunt sericei vel metallini vel in  
lapidibus preciosis et in substancialibus perspicuis et in his que celestem simi-  
litudinem plus imitantur.

## CAPITULUM QUINQUAGESIMUM ||

Nunc de divinatione aliqua tractemus. Habet enim in se astrologiam,  
phisionomiam, chiromanciam, haruspicinam, item geomanciam, idro-  
manciam, aeromanciam, piromanciam, necromanciam. De quibus apud  
Lucanum

*Venifica illa se multum iactare visa est, quando inquit:  
Ad verum tellus tobis aetherque chaosque  
equoraque et campi podopeiaque saxa loquantur.*

Divinatio itaque astrologica ostendit nobis per situm et motum cor-  
porum celestium, que futura sunt, prout celestia sunt cause et signa  
eorum, que fiunt in inferioribus. Habet sub se tres species, quarum prima  
tractat de revolutionibus annorum mundi, secunda de nativitatibus,  
tertia de questionibus. ~~H~~ec adiungitur pars electionum. De his diversi  
scripsere auctores, ut Hermes, Ptolomeus, Albumazar, Zebel, Almansor,  
Hali et plures alii, quorum scripta palam extant. Phisionomia autem et  
chiromancia, que quodammodo phisionomie pars est, iudicant de rebus  
non ut cause sed ut signa et effectus consimiles ab eadem causa causati.  
He due species etiam satis note sunt, quare de his breviter transeo.

V. 100. C.

## CAPITULUM QUINQUAGESIMUM PRIMUM

Aruspicina, cui additur auguria apud Romanos, in tanto precio fuit, ut nihil eorum, que ad publica vel ad privata negocia pertinerent, inauspice perfecerint. Populum Hetruscum in hac arte maxime prestitisse Cicero de divinatione copiose narrat. Sunt vero auspiciorum plures species. Nam quedam dicuntur pedestria, que videlicet ex quadrupedibus capiuntur, quedam auguria, que ex avibus <sup>77v</sup> quedam celestia, que ex tonitruo et fulmine, quedam caduca, ut cum in templo vel alibi quid decidisset, quedam sacra, que ex sacrificiis capiebantur. Horum quedam dicebantur piacula et tristia auspicia <sup>77v</sup> ut cum hostia profugisset ab ara vel percussa mugitum dedisset vel in aliam partem corporis quam oporteret concidisset <sup>bis</sup> superadditur exauguratio <sup>77v</sup> quando videlicet e manu augurantis virga decidisset qua contemplari et auspicium capere mos fuit.

## CAPITULUM QUINQUAGESIMUM SECUNDUM

Aruspicinam itaque, que ex animantibus et aibus futura predocet, legimus eam Orpheum illum theogum primo monstrasse, que deposit apud omnes gentes magni habita est. Verificatur autem ipsa per luminositatem sensus nature quasi ab hoc quedam lumina divinationis descendant super quadrupedia, volatilia et alia animantia, per que habeant nobis de eventibus humanis presagire <sup>¶</sup> quod etiam sentire videtur Virgilius, ubi canit:

»Haud equidem credo quia sit divinitus illis.«

Ingenium autem rerum fato prudencia maior.

Eiusmodi autem sensus nature, ut inquit Guillermius Parisiensis, ipse est omni humana apprehensione sublimior et prophecie vicinissimus vehementerque similis ab hoc sensu mirabilis quidam divinationis splendor aliquibus animalibus naturaliter inditus est, quemadmodum in quibusdam canibus manifeste apparet qui latrones et decultos homines et sibi et hominibus penitus incognitos huiusmodi sensu dinoscunt, inueniunt, inuestigant, comprehendunt in eos fauibus et dentibus irruentes simili sensu vultures futuras prevident, strages ex preliis et congregantur in locis, ubi future sunt tanquam prevideant sibi futuram escam, cadauerum eodem sensu perdices cognoscunt matrem suam quam nunquam viderunt et relinquunt perdicem que furatur oua matris et foveat ea. Hoc eodem sensu omnimodo ignorante anima humana senciuntur quedam nociva et terrifica. Unde terror et horror inuadit plurimum homines nihil de rebus eiusmodi scientes vel cogitantes, sic latro latens in domo aliqua, qui cum omnino ibi esse nesciatur vel cogitet horrorem, timorem

ratur, utrum tarde vel festinanter volant. Si quando ad dextram vel ad

40

et cordis inquietudinem || incutit eiusdem domus habitatoribus fortasse non omnibus, quia eiusmodi splendor non omnibus hominibus inest, sed paucis, sic meretrix abscondita in domo aliqua amplissima aliquando ab aliquo omnino ignorantе ibi esse sentitur. Refert quoque idem Guillelmus Parisiensis mulierem quandam suo tempore virum, quem adamabat quando adiret locum, in quo ipsa morabatur, eiusmodi sensu longe a duobus miliaribus presensisse venientem. Refert eciam tempore suo ciconiam quandam adulterio coniunctam per olfactum masculi congregata a masculo multitudine ciconiarum ac detegente ipso crimen femelle ipsam a tota illa multitudine tanquam omnium iudicio rea iudicata deplumatam ac dilaceratam fuisse. Recitat etiam de quodam equo, qui cum ignorans cum matre sua concubuerat, postea id deprehendens ipsum sibi proprius dentibus genitalia abscidisse tanquam vindicans in se incestum. Narrat etiam Plinius de aspide quadam consimile factum. Que cum ad mensam cuiusdam veniens in Egipto quotidie aleretur enixa catulos quorum ab uno filius hospitis interemptus illa reuersa et cognita culpa necem intulisse catulo nec postea in tectum id reuersam fuisse. Iam his exemplis videmus quomodo super animantia quedam presagiorum || lumina descendere possunt velut signa rerum in eorum gestu, motu, voce, volatu, incessu, cibo, colore et eiusmodi constituta. Nam iuxta Platonicorum doctrinam est rebus inferioribus vis quedam insita, per quam magna ex parte cum superioribus conveniunt. Unde etiam animalium taciti consensus cum divinis corporibus consentire videntur atque his viribus eorum corpora et affectus affici, quarum nomina suis ascribuntur numinibus considerare igitur oportet, que animantia sunt Saturnalia, que referunt Iouem, que Martem et sic de singulis et secundum eorum proprietates fingere presagia, sic que Saturnum referunt et Martem dire omnes dicuntur et ferales aves ut noctue ullule et cetere quas supra recitauimus. Bubo quoque, quia avis Saturnalis, solitaria et nocturna in auspiciatissimi ominis esse fertur. Unde canitur:

»Fedaque sic volucres venturi nuncia luctus  
Ignauus bubo dirum mortalibus omen.«

Cignus vero avis deliciosa, Venerae atque eciam Phebo sacra, felicissimi dicitur presagii, presertim in auspiciis nautarum, quia aqua non mergitur. Unde canit Emilius:

Cignus in auspiciis semper letissimus ales.

Sunt preterea oscine aves que ore cantuque auspicium faciunt, ut sunt corvus, picus, cornix. Unde Vergilius:

»Sepe sinistra caua predixit ab ilice cornix.«

Aves vero que futura volatu portendunt sunt sicut buteones, sanguine, aquile, vultures, grues, cigni et similes. In volatu itaque conside-

ratur, utrum tarde vel festinanter volant. Si quando ad dextram vel ad sinistram convolitant quot numero insimul convolitent. Hoc modo grues quando festinanter volant, servant tempestatem, quando silenter serenitatem. Item quando due aves simul convolitent et ferales sunt malum portendere dicuntur, quia numerus confusionis est simili modo de ceteris investigabis rationem de numeris hic transferendo. Preterea similitudinem observare in his iudiciis magistrale est, quemadmodum apud Virgilium dissimulata ipsa Venus filium Eneam edocet in his carminibus:

»Ni frustra augurium vani docuere parentes  
Aspice bis senos letantes in agmine cignos  
Aethere quos lapsa plaga Iovis ales aperto  
turbabat celo nunc terras ordine longo  
aut capere aut captas iam despactare videntur  
ut reduces illi ludunt stridentibus alis  
et coeta mixere polum cantusque dedere  
Haud aliter puppesque tue puppesque tuorum  
aut portum tenet aut pleno subit hostia velo.«

Mirabilissimum autem augurandi genus est quo legitur exeluisse Apollonius Tyanneus quem auium || sermonem calluisse ferunt. Unde narrant de eo Philostratus et Porfirius quod quum olim Apollonius in cetu amicorum consedisset spectans ad passerem in arbore consedentes venisse unum aliunde passenculum gammitu et voce obstrepentem cunctosque sequentes evolasse. Dixit ad socios passer ille reliquis nunciavit asinum prope urbem in angiportu omiscum tritico cecidisse tritumcumque humi diffusum his verbis assatim permulti commoti iure spectatum et ita factum esse ut Apollonius predixerat mirabundi inuenierunt. Porfirius autem Platonicus libro tercio de sacrificiis hirundinem fuisse dicit.

### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM TERCIUM

Ceterum autem in haruspicina fulgorum ac fulminum ostentorumque et quomodo portenta et prodigia interpretantur Hetrusci vates ac sacerdotes scienciam tradiderunt. Statuerunt enim 16 celi regiones et cuique sua numina ascripta, preterea 11 fulminum genera et novem deos, qui ea iacularentur, rationes prodendo quid ex quaque parte significant.

### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM QUARTUM ||

Portenta vero et prodigia ostentaque / quociens cumque contingunt / enip er aliiquid magnum predicere certum est / ut apud Plinium legimus / I. Actilio et C. Portio consulibus lac et sanguinem pluisse, quod sequenti

60<sup>o</sup>  
5. VI. 1755

Plin. nat. 2, 442  
40

45.

**F**) anno pestem validam Romanam invasuram prenunciavit, ut aliqui ferunt. Item in Lucanis pluit ferrum spongiarum fere simile anno antequam M. Crassus in Parthis interemptus est omnesque Lucani milites, quorum magnus numerus in exercitu erat, cum eo occisi sunt. Item L. Paulo et C. Marcello consulibus lana pluit circa castellum Carissanum iuxta quod post annum Tannus Milo occisus est et subdit armorum crepitus et tube sonitus auditos e celo Cimbricis bellis. Item linus de bello Macedonico anno, inquit, quo decessit Hannibal, per biduum pluit sanguis. Item de secundo bello Punico, inquit, aquam sanguini permixtam de celo decidiisse in modum pluvie tempore quo Hannibal lacerabat Italiam. Item Tarquinii Prisci uxoris videns flammarum lambere Servii Tullii caput regnum illi predixit. Simili modo post captam Troiam disceptante Enea cum Anchise patre de fuga apparuit flamma verticem lambens Ascanii nullamque illi inferens lesionem, quod cum Ascanio regnum portenderet discedere persuasit simili iudicio de similibus iudicabis, quemadmodum diversis temporibus semper ex illis aliquid predivinatum est.

### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM QUINTUM

Geomancia vero, cui adiungitur omne sortilegium atque ipsa quidem sortilega est. Vaticinantur in ea per puncta terre inscripta, nam ipsa huic elemento appropriata est et, ut dicunt, per terrestres spiritus sors eiusmodi dirigitur. Que puncta postea deducuntur in figuras et figure eiusmodi reducuntur ad figuram celestem, earum rationes et proprietates assumendo. Iuxta septem planetarum naturas. Erant etiam apud Romanos sortes quedam, que Prenestine dicebantur, tesseris ligneis insculpte, in quibus eorum fata continebantur. Quantulumcumque autem presagii portendere videntur sortilegia eiusmodi non propter hoc, quod sortes sunt, fit illud, sed per virtutem sublimioris operationes ipsis adiunctam ut per sacras invocationes per consecrationes et eiusmodi nisi forte quis dixerit ipsas eciam non nihil virtutis adipisci ab anima operantis quando fertur in magnum sui affectus excessum, quemadmodum caracteres quidem et eiusmodi, de quibus superius dictum est.

### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM SEXTUM ||

Idromantia autem iudicat de eventibus per impressiones aqueas ac per visiones, que fiunt in aquis et eiusmibi, quemadmodum teste Varrone vidit puer in aqua Mercurii effigiem, que centum quinquaginta versibus omnem Mithridatici belli eventum prenunciavit. Huic adiungitur lecanonimacia species divinationis, que apud Assirios in magno precio fuit, apud quam nullas mulieres nec cum mulieribus inquinatos

1. L. J. F<sup>2</sup>)  
F. E. F<sup>3</sup>)  
F. Y. F<sup>3</sup>)

1) Plin. nat.  
2, 447

2) Plin. nat.  
2, 447

a) *Tamis c.*

3) *Stm. nat.*  
2, 148

adesse licuit. Fiebat per pelium aque plenam cui imponebatur aurum, argentum, electrum et lapides preciosi et lamine, caracteribus et imaginibus inscripte. Simili modo aeromantia fit per impressiones aereas, per imaginationes in nubibus et visiones in aere. Piromantia fit per impressiones igneas, per visiones in igne. Huic adiungitur capnomantia divinatio, que in sacrificiis per ignem, flammam et fumum capit, videlicet per eorum colores, sonos et motus, ut quando in rectum protenditur vel in obliquum flectitur sive in orbem volvit, quemadmodum de his apud Stacium Papinium legimus in his versibus:

»Vincatur pietas pone eia altaria virgo  
Queramus superos facit illa acieque sagaci  
Sanguineos flammarum apices gemitumque per auras  
Ignem et clara tamen medie fastigia lucis ||  
Orta docet, tunc in speciem serpentis inanem  
Aucipiti gyro volui frangique rubore.«

Uxor quoque Ciceronis hac divinandi specie eum sequenti anno futurum consulem predixit, quia cum post peractum sacrificium quedam in cineribus conspicere vellet flamma repente exilivit.

#### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM SEPTIMUM

Necromantia autem ipsa fit per superstitiones, per stigias factiones, per maleficia, tum per manes et subterraneos demones responsa petit quos alliciebant in mortuorum cadavera per feralia quedam, carmina sacrificia et immolations, ut apud Lucanum Ericto benefica mortuum suscitavit, qui eventum belli Pharsalici Sexto Pompeio predixit. Sunt eius due species, scilicet necromancia, hec erigit cadaver, quare non fit absque sanguine, altera vocatur sciomancia in hac sola sufficit umbre evocatio.

#### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM OCTAVUM

Est et alia divinationis species, scilicet somniorum interpretandorum licita prorsus et philosophorum traditionibus auctoritatibusque approbata. Somnium autem dico nunc non quod phantasma vel insomnium. || Hec enim vana sunt et nihil divinationis afferunt, scilicet ex vigiliorum reliquiis aut corporis turbatione nascuntur quociens videlicet oppressi corporis vel fortune comodis vel incomodis tunc qualis animus vigilantis fatigaverat talis se ingerit dormienti vel aliquando contrarius insomnio decepti. Somnium igitur dico hic quod in spiritu phantastico animo et corpore, bene se habentibus ex celestium causatur influxu.

rentur, oculi prefulgentis solis lumen, cui haud absimile canit Orpheus  
in his versibus:

»Siderceque domus rex est et Iupiter ipse  
Principium et ortus verum vis una deusque  
Unus et omnipotens regali in corpore cuius  
Singula ponuntur tellus, unda, ignis et aer  
Nox simul atque dies, sapientia primaque origo ||  
At iocundus amor magno hoc in corpore regis  
Sunt Iovis excelsi, cervicem nanque videbis  
Celi suspiciens reverentia magnaqua tacta:  
Hoc caput auriconium flavi de vertice crinis  
Stellarum rutilant radii, dehinc aurea paudit  
Cornua bina, caput capitisque simillima tauri.  
Unum est ortus ipse occasus.«

Etiam aliud:

»Ast oculi fulgens ingenti lumine Phebus  
lunaqure purpureo Phebi redimita colore  
prescia venturi mens constat regnis ether  
quam strepitus nullus nec vis nec flamma latere  
arcanumve potest penetratque per omnia victrix.  
preterea inuictum corpus sine fine modoque  
panditur. Ast humeri magni quoque pectora lata,  
est aer alas quoque vento possidet ille,  
his ad cuncta volans. Euro est velotior ipso,  
tum sacer antiqua matre ex tellure tumescit  
venter et ex altis consurgit montibus iugens-  
quem medio pontus subcingit rite sonorus.  
Ultima preterea terrarum limina et ampli  
fundamenta globi furibundaque tartara plantas  
esse pedum, magni constat rectoris Olimpi.  
Hic cum sub terris celasset cuncta deinde  
ex imis repetens in lucem protulit almam.

Universum itaque mundum Iovem arbitrantur atque sane || ipsius mundi mentem, que in se ipsa mundum continens produxit. Unde Sophocles: In veritate, inquit, solus unus est deus, qui celum hoc et terram capacem condidit. Et Euripides inquit<sup>1)</sup>: »Videsne excelsum, qui illum

<sup>1)</sup> post occassus del. ipse est c.

1) Eurip. fr. 941 N<sup>o</sup>.

infinitum etherem et terram undiquaque complectitur humentibus ulnis. Hunc crede Iovem, hunc arbitrare deum unum.« Ennius canit<sup>1)</sup>:

»Aspice hoc sublime candens, quem invocant omnes Iovem.«

Universus igitur mundus Iupiter est, ut inquit Porphyrius, animal ex animalibus, deus ex diis constitutus. Iupiter autem est in quantum intellectus est, a quo universa producuntur, cuncta creans intelligendo. Hinc Orpheus in carmine de verbo sacro canit:

»Unus perfectus deus est, qui cuncta creavit.

Cuncta fovens atque ipse ferens super omnia sese.

Qui capitur mente tantum, qui mente videtur

Qui nullumque malum mortalibus invebit unquam,  
quem preter non est alias.«

Et paulo post:

»Ipse est principium mediumque et est exitus idem.«

Vocatque ipsum in eodem carmine mundi ingentem auctorem solum interitique carentem.

Zoroaster quoque in sacra historia de rebus Persicis sic deum diffinit: Deus est inter omnia, que labem nullam et corruptionem senciant. Primus ingenitus nec in teriturus unquam, partium expers, sibimet ipsi simillimus, bonorum omnium auriga et auctor rerum, pater omnium optimus ac prudentissimus, sacrum iusticie lumen, absolutissima nature perfectio eiusque inventor ac sapientia. Apuleius autem describit ipsum basileum (hoc est regem) tocius rerum nature causam, rationem et originem initialem, summi animi genitorem, eternum, animantium spositatorem, sine propagatione genitorem neque loco neque tempore nec ulla vice comprehensum eoque paucis cogitabilem, nemini effabilem. Hic igitur est ille summus et omnipotens Iupiter, deorum omnium rex atque dominus. Huic soli cultura debetur religiosa, aliis vero nec debetur nisi propter ipsum.

## CAPITULUM QUINTUM

Colere quoque nos oportet Dei filium, divinum scilicet intellectum, ut tradunt Plotinus et Philo, a Deo patre manantem, quemadmodum abs loquente verbum vel sicut a lumine lumen. Filium quoque illum cum patre unum et eundem in essencia Deum credendum est, quod etiam Iamblicus combropare videtur, Deum videlicet sui ipsius patrem filiumque nominans. Mercurius quoque Trimegistus in Asclepio Dei filium di-

1) *Enn. scen. 345 V.*

versis in locis affirmat. Inquit enim: Deus mens atque pater mentem sibi aliam opificem peperit. Et alibi: || Monas gignit monadem et in se suum reflectit ardorem et in Pimandro, ubi vaticinari debetur de futura lege gracie ac de regenerationis misterio dit: Regenerationis auctor est filius Dei, homo unius voluntate Dei. Vocat eciam Deum utriusque sexus fecunditate plenissimum. Similiter Indorum philosophi asserunt mundum esse animal passim masculum atque feminam et Orpheus naturam mundi Iovemque mundanum marem simul appellat et feminam asserit que utrumque diis sexum inesse. Hinc virgilius de Venere inquiens canit<sup>1)</sup>:

»Descendo ac ducente Deo.«

Et alibi de Iunone sive Alecto intelligens inquit<sup>2)</sup>:

Nec dextre erranti deus abfuit.«

Et Tibullus canit<sup>3)</sup>:

»Qui Veneris magni violavi numina verbo.

Et Carenus populus deum lumini mirifica veneratione coluisse legitur. Sed redeam, unde digressus sum. Adducit eciam Iamblicus Chaldeorum oracula ponentia in Deo paternam potestatem. Intellectus a patre emanationem amoremque igneum quem nostre fidei doctores terciam personam ponunt in divinis scilicet spiritum sanctum, a patre filioque procedentem eundemque deum Hinc apud Plutarchum legimus gentiles deum descriptsisse esse ipsum spiritum intellectualis et igneum, non habentem formam, sed transformantem se in quodcumque voluerit et coequantem se uniuersis. Et Deuteronomii legitur<sup>4)</sup>: »Deus ignis || consumens est.« De quo et Zoroaster ait omnia esse ab igne uno genita. Asserens et Heraclitus Ephesius cuncta ex igne genita esse docuit. Hinc divus Plato deum in ignea essentia habitare posuit intelligens videlicet inenarrabilem Dei in se ipso splendorem et circa se ipsum amorem. Et apud Homerum legimus ethera esse regnum Iovis, ubi canit:

»Jupiter obscurans nebulas et in ethere regnans.«

Et idem alibi:

»Sors Iovis est celum, nebulis sedet ethere lato.«

Dicitur enim ether iuxta Grecorum grammaticam ab aetho, quod significat ardere, et aer spiritus, quasi aethaer, id est ardens spiritus. Hinc Orpheus:

»Aethera appellavit piripnon, hoc est igneum spiraculum.«

1) *Aen.* II, 632.

2) *Aen.* VII, 498.

3) *Tib.* I, 2, 79.

4) *Deut.* 4, 24.

## PITULUM SEXTUM

= 1109

Decreverunt itaque doctores catholici populusque fidelis ita sensendum ac profitendum esse, quod unus solus sit verus Deus increatus, immensus, eternus, omnipotens, pater, filius et spiritus sanctus, tres quidem persone sibi invicem coeterne et coequales, una tamen essentia et substancia naturae simplex omnino. Hec est fides orthodoxa, hec est catholica religio, hec est christiana veritas, ut unum Deum in trinitate et trinitatem in unitate veneremur neque confundentes personas neque substanciam separantis. Pater ab eterno genuit filium suamque illi dedit substanciam ac nihilominus retinuit. Filius quoque nascendo patris accepit substanciam, non tamen personam propriam patris assumpsit neque pater eam in filium transtulit. Sunt enim ambo unius et eiusdem substancie, sed diversarum personarum. Filius quoque hic licet patri coeternus sit ex substancia patris ante secula genitus tamen nihilominus ex substancia virginis in seculo natus est et vocatum est nomen eius Ihesus, perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens, cui nihil humanum defuit preter peccatum. Necessarium igitur est, ut credamus, quia Dominus noster Iesus Christus, Dei filius, Deus et homo est, una persona, due nature. Ante secula genitus est, Deus sine matre in seculo natus est, homo sine patre de virgine ante et post partum incorrupta passus in cruce mortuus est, sed in cruce vitam restauravit et mortem morte resolvit, sepultus est et descendit ad inferos, sed animas patrum reduxit ex inferis et surrexit per virtutem propriam tercia die, ascendit in celos et misit spiritum sanetum paracletum et venturus est iudicare vivos et mortuos, ad cuius adventum omnes homines resurre*ct*uri sunt in carne sua et reddituri sunt de factis propriis rationem. Hec est vera fides, quam si quis non crediderit vel de qua si quis dubitaverit a spe vite ac salutis eterne alienus est.

## CAPITULUM SEPTIMUM

Nunc consequenter de demonibus videamus. Est demon substancia intelligibiles, libera ab omni corporis mole, immortalis, insensibilis, cunctis assistens, cuncta illuminans atque eadem est omnium demonum natura. Demonum vero lumen ab ipso Deo descendit atque subinde in hominem transfunditur, quando scilicet demon, ut inquit Hermes, in humanam influit animam, semina proprie notionis inspergens. Unde anima talis seminibus conspersa furore pregnans parit. Inde mirabilia et qualiacunque demonum sunt officia. Bonus enim demon, quando in sanctam influit animam, extollit eam ad sapientie lumen, malus vero demon in pravam transfuscus animam incitat eam in furta in homicidia in luxurias et quecumque malorum demonum sunt officia.

## CAPITULUM DECIMUM //

et demones quasi ministros ad eos que fiunt in inferiori-

46

## CAPITULUM OCTAVUM

Ponunt magitria demonum genera. Ponunt primo de mones super celestes, quos dicunt mentes a corpore penitus seiunctas quasi intellec tuales speras Deum unum ranquam ipsorum firmissimam stabilissimam que unitatem sive centrum colentes, quapropter apud nos iam dii participatione quadam denominantur, quia semper sunt Deo pleni divinoque nectare ebrii. Hii, ut inquit Iamblicus, animas perfectissime purgant, exhibent insuper alii nobis, alia ipsi presentes dant corpori sanitatem, virtutem anime menti securitatem, quod in nobis est letiferum. Delent calorem, fovent efficacioremque reddunt ad vitam. Et armonia intelligibili menti lumen semper effundunt.

## CAPITULUM NONUM

Ponunt secundo demones mundanos, scilicet ultra divinum cultum volvendis mundi operis accomodatos unicuique celorum et stellarum presidentes. Unde eos in totidem distribuunt ordines, quot in mundo sunt celi et quot in celis sunt stelle. Unde vocabant alias Saturnios, qui pressent celo Iovis et ipsi Iovi similiter pro aliarum stellarum tam nomine quam virtute varios demones ponunt et cognominant. Posuerunt quoque in celostellato et in superiori demones, qui preessent signis et gradibus et triplicitatibus et posuerunt ipsis nomina. Posuerunt quoque 12 de monum principes, quemadmodum et 12 sunt in zodiaco signa et posuerunt omnibus nomina et caracteres et utebantur eiusmodi in invocationibus, in incantationibus et sculpturis suis describendo in suarum operationum instrumentis, ut in imaginibus, laminis, speculis, annulis, cartis, cereis et eiusmodi, ut videlicet quando operabantur ad solem. Invocabant per nomina solis et per nomina demonum solarium, similiter de aliis. Nunc igitur qui demones preesse dicuntur planetis atque signis narrabo. Preest Saturno Rachapiel, Iovi Cadaciel, Marti Samael, Soli Raphael, Veneri Abyael, Mercurio Michael, Lune Gabriel. Preterea subsunt Saturno arie, arila, cayl; Iovi hamel; Marti mamarul et rebeil; Soli requul et machimeryel; Veneri huyna, hymiael, behomydyn; Mercurio anthyym; Lune lyeleyl. Ex signis vero 12 presunt arieti malchida, tauro asmodel, geminis ambriel, cancro muryel, leoni verchiel, virginis hamael, libre zuriel, scorpioni barbiel, sagittario adnaxiel, capricorno hanael, aquario gambiel, piscibus barchiel. Quisque autem horum demonum grandis princeps est et habent potestatem multe libertatis in dominio suorum planetarum et signorum et unusquisque eorum dominatur pluribus legionibus.

## CAPITULUM DECIMUM //

Tercio ponunt demones quasi ministros ad ea, que fiunt in inferioribus. disponenda illos simili modo in plures distribuunt ordines, ut alii ignei, alii aerei, alii aquei, alii terrei, que quidem 4 demonum species iuxta 4 celestium animarum vires: mentem, rationem, imaginationem, naturam scilicet vivificam et motricem computantur. Hinc ignei celestium animarum mentem sequuntur. Unde ad sublimiora contemplanda concurrunt. Aerei autem rationem sequuti rationali favent potencie eamque a sensuali vegetabilique quodammmodo segregantes. Serviunt igitur vite active, quemadmodum ignei contemplative, aquei vero imaginationem sensumque sequuti vite serviunt voluptuose. Terrei naturam sequuti vegetali nature favent. Preterea distinguunt etiam hoc demonum genus in Saturnios et Ioviales iuxta stellarum celorumque nomina. Preterea alios esse orientales, alios occidentales, alios meridionales, alios septentrionales, denique nulla mundi pars est propria horum demonum assistencia destituta, non quia ibi solum sunt, sed quia, ibi maxime regnant. Sunt enim ubique quamvis alii alibi potissimum operantur atque influunt. Simili modo alios vocant silvestres, alios montanos, alios campestres, alios domesticos. Hinc Fauni, Satiri, Panes // Nymphe, Nereides, Driades, Pierides, Amadriades, Potamides, Hinnides, Napte, Agapte, Dodone, Pales, Fenilie, Parce, Muse, Aonides, Castalides, Heliconides, Pegasides, Meonides, Phebiades, Camene, Charites, Genii, Lemures et eiusmodi, quos appellant plebem superum, alii semideos deasve horum aliqui hominibus ita proximi sunt et familiares, ut eciam perturbationibus afficiantur humanis, quorum instructione putat Plato homines sepe miranda efficere prestigia, quemadmodum instructione hominum bestie nonnullae nobis propinquiores ut simie, canes, elephantes mira sepe supra suam speciem operantur. Preterea ex illis aliquos esse corpore os mortalesque, quorum corpora gignantur et intereunt. Vite tamen longeve Egipciorum opinio est Platonicorumque presertim a Proculo comprobata. Plutarchus quoque et Demetrius philosophus Emilianusque rhetor idem affirmant. Testantur enim ex multis sui temporis prodigiis pana magnum demonem pluresque alios eiulasse primum deinde etiam obiisse. Horum itaque demonum scilicet tertii generis ut Platonicorum sententia est. Totidem ferunt esse legiones quot in celo sunt stelle totidem quoque quot stellas celum ipsum complectitur, in qualibus legione esse demones.

## CAPITULUM UNDECIMUM //

Sub hiis ponunt genus demonum subterraneum sive tenebrosum, quos vocant scelerum ultores et malos demones. Horum etiam plures

computant legiones ipsos simili modo iuxtra stellarum et elementorum nomina ac mundi partes distinguentes ponuntque ipsis reges et principes et presidentes et eorundem nomina. Ex his presunt ceteris quatuor reges potentissimi iuxta 4 mundi partes, quorum nomina appellant Uriens rex orientis, Amaymon rex meridiei, Paymon rex occidentis, Egyn rex septentrionalis. Sub his plures alii dominantur principes legionum et presides, quorum nomina libenter osmitto. Multi quoque privatorum officiorum hinc gorgonis statonocte furie hinc Tesiphone, Alecto, Megera, Cerberus.

### CAPITULUM DUODECIMUM

Theologi vero nostri cum Dionisio similiter triplices ponunt, vide-licet bonorum demonum distinctiones. Harum quamlibet in tres dividunt ordines, ut videlicet sint tres distinctiones novem ordines. Has vocant hierarchias, illos appellant choros, quos et Proculus novenario numero distinguit. Ponunt itaque in superiori hierarchia, seraphin, cherubin, thronos tanquam supercelestes demones divine providentie ordinem contemplantes primi in Dei bonitate, secundi || in essencia Dei tanquam forma, tertii in sapientia. In media hierarchia ponunt dominationes, virtutes et potestates tanquam mundanos demones ad mundi gubernationem concurrentes. Horum primi precipiunt, quod reliqui excequuntur, secundi administrant celos, nonnumquam ad miracula facienda conspirant, tertii arcant que divinam legem perturbare posse videntur. In inferiore autem hierarchia ponunt principatus, archangelos et angelos, quos etiam Iamblicus numerat. Hii tanquam demones ministri ad inferiora curanda descendunt. Horum primi curant publica, principes et magistratus, provincias et regna, singuli singula. Unde legitur Danielis<sup>1)</sup>: »Princeps autem regni Persarum restitit mihi 21 diebus«. Secundi sacris intersunt, divinum cultum circasingulos homines dirigunt precesque hominum et sacrificia coram diis offerunt. Tercii minora queque disponunt ac singulis custodes adsunt.

### CAPITULUM DECIMUM TERCIUM

Est theologorum vulgaris sententia demones malos omnes eius esse nature, ut deos pariter oderint et homines. Iccirco divina providentia demones nobis puriores prefecit propinquos, quibus nos tanquam pastribus seu rectoribus commendavit ut nos quotidie || adiuvent demonesque malos arceant, compescant et religent, ne noceant nobis quantum vellet, quemadmodum legitur Thobie<sup>2)</sup>: »Et apprehendit Raphael demo-

<sup>1)</sup> *Dan. 10, 13.*

<sup>2)</sup> *Tob. 8, 3.*

nium novum asmodeus et religarit ipsum in deserto superioris Egipti.« Nullus enim principum, nullus magnatum incolumis persisteret, non ulla mulier incorrupta remaneret, nullus hominum in hac ignorancie valle ad constitutum sibi a Deos finem perversiret, si boni demones nobis pro custodia non assisterent, at si vel mali demones malis hominum voluntibus satisfacere permetterentur.

## CAPITULUM DECIMUM QUARTUM

Triplex igitur unicuique demon est proprius custos, unus quidem sacer, alter geniture, tertius professionis. Demon quidem sacer hic quando descendit anima rationalis a superna causa datur universalis supra naturam. Hic vitam anime dirigit cogitationesque bonas menti semper exhibet assidue agens in nobis illuminando, quamvis tamen non semper animadvertisimus, sed quando purgati sumus atque tranquille vivimus. Tunc a nobis percipitur tunc quasi nobiscum loquitur suamque nobis communicat vocem, antea silentio presens studetque assidue ad sacram nos adducere perfectionem. Huius quoque demonis auxilio possumus malignitatem fati deflectare. Demon autem geniture, qui et genius dicitur, hic a mundi dispositione siderumque circuitibus, qui in generatione versantur, descendit. Hic executor vite atque custos eam corpori conciliat et communicatam corpori curat hominemque ad hoc ipsum officium adiuvat, ad quod nascentem celestia deputarunt. Quicumque igitur genium fortunatum acceperint, redduntur in eorum operibus virtuosi, efficaces, fortes et prosperantes, quam ob rem a philosophis bene fortunati seu bene nati dicuntur. Demon vero professionis hic datur a sideribus, quibus talis professio vel secta, quam homo aliquis professus fuerit, subicitur. Hic demon mutatur mutata professione, tum pro dignitate professionis digniores ac etiam sublimiores adsunt nobis professionis demones. Quando itaque professio cum natura nostra consentit, similis nobis atque concors cum genio adest professionis demon vitaque nostra magis efficitur<sup>a)</sup> tranquilla, felix atque prospera, quando vero professionem genio subimus dissimilem vel contrariam vita nobis redditur laboriosa et discordantibus patronis perturbata. Ut igitur prospere vivas feliciterque agas imprimis cognosce genium tuum et naturam tuam et quid boni tibi promittat dispositio celestis. Horum exordia sequaris, hec profitearisi.

## CAPITULUM DECIMUM QUINTUM ||

Naturam et nomen genii cuiusque hominis invenire posse putant aliqui Hebreorum hoc modo: cognito gradu ascendentis alicuius nativi-

<sup>a)</sup> afficitur corr. efficitur c.

et Terpsicorem, in celo Martis Bassarium atque Clio, in celo Solis Trietericum et Melpomenem in celo Veneti.

tatis et similiter gradu decime septime et quarte inquiritur planeta almuten iuxta quinque eorum dignitates essenciales super 4 illis angulis, ita ut qui plures illic habuerint dignitates ipse sit Almuten et dominus genii ponaturque primus inter ceteros et post eum qui sibi proximus est in numero dignitatum et hoc modo succedendo ad reliquos, qui aliquam obtinent in predictis angulis dignitatem. Hoc ordine habitu scias verum eorum locum et gradum in zodiaco, deinde incipias a gradu ascendentis per singulos gradus proiicere viginti duas Hebreorum litteras, que sunt

Dando unicuique egradui unicam litteram et quec ecicerint in supradictorum planetarum gradu resava, quibus dispositis iuxta ordinem superius inventum et rite combinatis genio nomen constituunt.

#### CAPITULUM DECIMUM SEXTUM

Posuerunt philosophi celos ac stellas esse divina animalia et animas eorum intelligentes mentem participantes divinam et posuerunt ipsis subesse substancias separatas quasi regentes et ministrantes, quas vocabant intelligencias et demones, et asserit divus Plato eiusmodi animas haud quanquam corporibus suis cohiberi, quemadmodum anime nostre corporibus nostris sed ubique velint esse et simul Dei visione gaudere et sine ullo labore et sollicitudine corpora sua regere et movere et una his movendis inferiora facile gubernare. Iccirco eiusmodi animas deos nuncupabant et statuerunt ipsis divinos honores precesque et sacrificia dedicarunt eisdem et diverso cultu venerabantur. Preterea omnes eiusmodi animas reducebant ad unam animam mundi sive universi. Similiter deos omnes ad unum referebant Iovem, qui sub variis nominibus colebatur, ut narrat Marcus Varro in libro de cultu deorum. Unde canit Valerius Soranus:

»Iupiter omnipotens regum rex ipse deusque  
Progenitor genitrixque deum deus unus et omnis.«

#### CAPITULUM DECIMUM SEPTIMUM

Nunc si nomina animarum istarum cognoscere cupis, scias iuxta Orphei theologiam unamquamque eiusmodi animarum geminam habere virtutem, unam in cognoscendo positam, alteram in virificando et regendo corpus suum esse sitam. Hoc modo in speris celestibus priorem illam virtutem vocant Orpheus Bachum, alteram appellat Musam, ita novem Bachi circa 9 || Musas designantur. Unde in nona spera ponit Orpheus Bachum Eribronium et Musam Callopen. In celo stellato Picionium et Uraniam, in celo Saturni Amphietum et Polimniam, in celo Iovis Sabasium

et Terpsicorem, in celo Martis Bassarium atque Clio, in celo Solis Trietericum et Melpomenem, in celo Veneris Lisium et Erato, in celo Mercurii Silenum et Euterpe, in celo Lune Bachum Licuntum et Thaliam Musam, similiter in speris elementorum animas nominat hoc modo. In igne ponit Planetam et Auroram, in aere fulminatorem Iovem et Iunonem, in aqua Oceanum et Thetim, in terra Plutonem et Proserpinam. Animam vero mundi sive totius universi vocant magi Iovem mundanum, mentein vero mundi Apollinem nuncupant, naturam mundi Minervam. Preterea in igne Vulcanum, in aqua Neptunum, preterea planetas Saturnum, Iovem celestem, Martem, Solem, Venerem, Mercurium, Lunam et nominabant ipsos diversis nominibus. In sideribus quoque zodiaci 12 ponebant Pitagorici 12 particulares deos sive animas in cordibus eiusmodi siderum sitas atque exinde totum sidus regentes, scilicet in corde arietis Pallas particularis, in corde tauri Venus particularis, geminorum Phebus particularis, cancri Mercurius, leonis Jupiter, virginis Ceres, libre Vulcanus, scorponis Mars, sagittarii Diana, capricorni Vesta, aquarii Iuno particularis, in corde piscium Neptunus particularis.

#### CAPITULUM DECIMUM OCTAUUM

Habere mundum animam corporaque celestia similiter et eam quidem intelligentem omnes nobilissimi poete et philosophi testantur. Hinc Marcus Mannilius poeta in astronomicis ad Augustum canit<sup>1)</sup>:

»Hoc opus immensi constructum corpore mundi  
Membraque nature diversa condita forme  
Aeris atque ignis terre pelagique iacentis  
Vis anime divina regit, sacroque meatu  
Conspirat deus et tacita ratione gubernat.«

Item Lucanus<sup>2)</sup>:

»Aere libratum vacuo que sustinet orbem,  
Tocius pars magna Iovis . . .«

Et Boetius<sup>3)</sup>:

»Tu triplicis medianam nature cuncta moventem  
Connectens animam per consona membra resolvis.  
Que cum secta duos motus glomeratur in orbes,  
In semet redditura meat, mentemque profundam  
Circuit, et simili convertit imagine celum.«

1) *Man. I*, 247—251.

2) *Luc. V*, 94—95.

3) *Boeth. cons. phil. III m. IX*.

Et Vergilius omnis philosophie plenissimus 6<sup>to</sup> Eneidos canit<sup>1)</sup>:

»Principio celum ac terras camposque liquentes ||  
 Lucentemque globum lune Titaniaque astra  
 Spiritus intus alit, totaque infusa per artus  
 Mens agitat molem et magno se corpore miscet.  
 Inde hominum pecudumque genus viteque volantum  
 Et que marmoreo fert monstra sub equore pontus.  
 Igneus est ollis vigor et celestis origo.  
 Seminibus, quantum non noxia corpora tardant.«

Quid enim hii versus aliud velle videntur quam mundum non modo habere spiritum et animam, sed etiam mentis divine participem atque omnium inferiorum originem, virtutem, vigorem ab ipsa mundi anima dependere. Hoc Platonici omnes, hoc Aristoteles, Theophrastus, Avicenna, Algaceles omnesque Peripathetici confitentur ac summo opere confirmant. Preterea Aurelius Augustinus in libro enchiridion et divus Thomas Aquinatus in libro contra gentiles et Guilelmus Parisiensis in libro de universo tradunt ista religione christiane minime contrariari nec quicquam interesse sive corpora celestia habeant animam sive non habent.

#### CAPITULUM DECIMUM NONUM ||

Habet enim mundus, habent celi, habent stelle, habent elementa animam cum qua causant animam. In inferioribus habent eciam spiritum, ut alibi diximus, qui mediante anima suo adest corpori. Nam cum mundi corpus totum quoddam est corpus, cuius particule sunt omnium animantium corpora, accedit quoque ad hec quod quanto totum est parte perfectius et nobilior, tanto mundi corpus perfectius nobiliorusque est singulorum animantium corpore absurdum, ergo foret cum imperfecta queque corpuscula et mundi particule et vilissima queque viventia vita digna sunt, vitam possident, animam habent, mundum ipsum totum perfectissimum ac nobilissimum corpus neque vivere neque animam habere, similiter celo ac stelle et elementa, que singulis vitam animamque largissime prebent. Ipsi vita animaque carebunt eritque planta vel arbor quevis nobilioris conditionis quam celum ac stelle et elementa, que naturaliter sunt sua causa, quod quam stultum erit opinari nemo sane mentis ignorat. Quis enim nisi vite insors terram atque aquam neget vivere, que ex se innumerabiles arbores, plantas, animantesque generant, vivificant, nutriti, augent, sicut manifeste appetit in sponte nascentibus et in his, quibus semina corporalia desunt. Neque enim possent eiusmodi vi-

1) *Verg. Aen. VI, 724~731.*

ventia generare et nutrire, si vita carerent. Dicent forte || aliqui viventia eiusmodi non ab anima terre vel aque, sed ex celestium animarum influxibus progigni. Ad hoc respondent Platonici non posse accidens generare substanciam, nisi forte ut instrumentum proxime substancie subiciatur. Dico autem proxime, quia instrumentum ab artifice remotum non modo ad artis effectum, sic eciam celestes illi influxus cum sunt accidentia quedam a suis vitalibus substanciis sive ab ipsa vita longe remota vitalem substanciam in istis inferioribus non generabunt. Vivit itaque mundus, habet animam, habet sensum, siquidem vitam dat plantis, que ex semine non gignuntur, et sensum prebet animalibus, que non gignuntur per coitum.

### CAPITULUM VICESIMUM

Quod etiam anime, quas diximus, rationem habeant, patet. Nam cum universa dictarum animarum opera perpetuo quodam ordine inter se conspirant, necessarium est, non casu, sed ratione regantur, quibus rationibus cunctas suas operationes ad certa dirigant et perducant. Necesse est enim terram rationem habere terrenorum et aquam aqueorum, similiter in ceteris quibus singula suo tempore, loco et ordine procreantur et sepe lesa re|creantur absurdum etiam foret, cum nos nostrorum operum possidemus rationes animas celestes, preterea animam universi neque suorum rationem habere.

### CAPITULUM VICESIMUM PRIMUM

Inquit divus Plato: Mundus ab ipso bono quam optimus effici poterat est effectus. Est igitur non solum vite, sed etiam intelligentie mentisque particeps, quod autem celestium corporum elementorumque anime mentem habeant, patet. Nam siquidem perfectio corporis anima est et illud corpus perfectius est, quod perfectiorem habet animam. Necesse est, cum hec corpora perfectissima sunt perfectissimas eciam habeant animas. Sunt igitur intellectus mentisque participes, quod etiam Platonici ex ordine tenorisque eorundem perseverancia comprobant, quia motus anime cum sit natura sua liber prevaricaria facile potest ac vicissim pervagari, nisi intellectu menteque regatur et ea quidem perfecta electissimam vitam atque optimum finem ab inicio providente que quidem mens perfecta, quia potentissime adest anime, qualis est anima mundi et quales sunt anime corporum celestium et elementorum procul dubio ordinatissime et perfectissime ascriptum sibi opus gubernat || Siquidem potentissime anime corpora non resistunt et mens perfecta non variat consilium.

## 59 CAPITULUM VICESIMUM SECUNDUM

Creatus est homo ad imaginem Dei. Imago Dei mundus est, imago mundi homo est. Iccirco a Grecis microcosmos dicitur, hoc est minor mundus. Mundus animal est rationale immortale. Homo similiter animal est rationale, sed mortale, hoc est dissolubile. Nam, ut inquit Hermes, cum mundus ipse immortalis est, impossibile est partem eius aliquam interire. Mortis igitur nomen vanum est, quam admodum et vacuum nusquam est. Mori igitur fingimus hominem, cum anima a corpore separatur non quod aliquod illorum intereat sive convertatur in nihilum.

2. D. 36

## CAPITULUM VICESIMUM TERCIUM

Anima humana est lux quedam divina ad imaginem verbi cause causarum primi exemplorum creata substantia Dei sigilloque figurata, cuius caracter est verbum eternum. Item anima humana est substantia quedam divina individua et tota cuique corporis parti presens ab incorporeo auctore ita producta, ut ex agentis virtute solum non ex materia gremio dependeat. Talis igitur humana anima iuxta Platoniconrum sententiam immediate procedens a Deo per media competencia corpori huic iungitur crassiori. Nam primo quidem in ipso descensu celesti aereoque involvitur corpusculo, quod ethereum anime vehiculum vocant, alii currum anime appellant. Hoc modo iussu Dei, qui mundi centrum est, in punctum cordis medium, quod est centrum humani corporis, primum infunditur et exinde per universus corporis sui partes membra que diffunditur, quando currum suum naturali iungit calori per calorem spiritui ex corde genito. Per hunc se immergit humoribus, per illos inheret membris atque his omnibus eque fit proxima, licet per aliud in aliud transfunditur, quemadmodum calor, ignis aeris et aque heret proxime, licet per aerem tollatur ad aquam, ita patet, quomodo immortalis anima per immortale corpusculum, videlicet ethereum vehiculum corpore clauditur crassiori et mortali. Quando vero per morbum malumve soluntur vel deficiunt. Hec media tunc anima ipsa per singula media sese recolligit refluxitque in cor, quod primum erat anime receptaculum cordis vero deficiente spiritu extinctoque calore ipsum decesserit et moritur homo et evolat anima cum ethereo hoc vehiculo illamque egressam genii custodes demonesque sequuntur et ducunt ad iudicem, ubi lata sententia bonas animas deus tranquille perducit ad gloriam, malas violentus demon trahit ad penam.

2. D. 37

## CAPITULUM VICESIMUM QUARTUM

Cum moritur homo, corpus in terram convertitur mens in celos re-  
meat. Unde Lucrecius<sup>1)</sup>:

1) *Lucr. II, 999—1001.*

»Cedit item retro, de terra quod fuit ante,  
In terras, et quod missum est ex etheris oris,  
Id rursum celi fulgentia templa receptant.«

Mens nunquam condemnatur, quia culpe semper insors anima, si bene egerit congaudet menti, si male egerit, mens iudicat eam et mesta anima sine mente vagatur apud manes idolum, quam vocant imaginem. Unde Vergilius<sup>1)</sup>:

»Et nunc magna mei sub terras ibit imago.«

Hec imago quandoque aereum corpus ingreditur, umbram, qua involuta vires explicat senciendi, quas extra hanc replicat in se ipsam, nunc amicos consulit, nunc hostes exagitat, quemadmodum apud Virgilium Dido minatur Enee<sup>2)</sup>:

»Omnibus umbra locis adero. dabis, improbe, penas.« ||

Nam cum in anima seiuncta a corpore perturbationes et memorie sensus que remanent, dicunt Platonici animas precipue interfectorum hostes exagitare non tam humana indignatione id efficiente quam eciam divina nemesis ac demone providente ac permittente idem divus Plato in nono legum affirmat.

### CAPITULUM VICESIMUM QUINTUM

Anima humana constat mente, ratione et idolo, mens illuminat rationem, ratio fluit in idolum, omnia una sunt anima. Ratio nisi per mentem illuminetur ab errore, non est immunis, mens autem lumen rationi non prebet nisi lucescente deo primo videlicet lumine. Prima enim lux in Deo est supereminens omnem intellectum. Quapropter non potest lux intelligibilis vacari, sed lux illa, quando infunditur menti, fit intellectualis atque intellegi potest, deinde, quando per mentem infunditur rationi, fit rationalis ac potest non solum intelligi sed etiam cogitari, deinde, quando per rationem infunditur in idolum aninie, efficitur non solum cogitabilis, sed etiam imaginabilis, nedum tamen corporea, quando vero exinde migrat in ethereum idoli vehiculum efficitur, primum corporea non tamen manifeste sensibilis, donec transeat in corpus elementale sive simplex aereumque sive compositum, in quo efficitur lux manifeste visibilis ad oculum hunc lucis progressum considerantes Caldeorum philosophi suspendam quandam narrant mentis nostre potentiam videlicet fieri posse, ut mens ipsa tota acie in deum defixa divino lumine impleatur atque sic impleta lumine effusis radiis per singula media usque in hoc crassum,

1) Verg. Aen. IV, 654.

2) Verg. Aen. IV, 386.

tenebrosum, grave, mortale corpus ipsum quoque copioso lumine circumfundat reddatque stellis simile eque coruscans tum etiam radiorum suorum copia ac levitate tollat in altum tanquam stappa elevata per flammam ignis minus homo miretur, qui noverit famosos istos melancolicos, qui ambulant in somniis et per invia vadunt et ascendunt per inacessa et exercent opera vigilantium et que vigilantes minime possent, quorum non est alia ratio in natura quam fortis imaginatio et exterminata. Si itaque tanta est virtus imaginationis, ut quorsum ipsa somniant et imaginatur secum trahat et grave corpus, non est dubitandum, quin maior sit potencia mentis. Si quando suam fuerit naturam assequuta nec sensuum illecebris gravata perseveraveritque incorrupta suique similis, sed nunc ad exempla. Tam copioso lumine celestium stellarum anime abundant, ut ingens inde in corpora sua redundat copia luminis. Sic Socrates transfiguratus legitur solis luciferas uti vicerat lumine rotas sic Zoroastrem transfiguratum sublatumque corpore sursum sic Enoch et Heliam igneo quodam curru celos ascensisse, sic paulum in tertium celum raptum esse sic corpora nostra post mundi iudicium que tunc glorificata dicentur similiter raptum iri fulgereque ut sol et luna hac ratione dicere possumus.

### CAPITULUM VICESIMUM SEXTUM

Mens supra fatum in providentia est, iccirco nec celestium corporum influxibus nec rerum naturalium qualitatibus afficitur. Sola igitur medetur illi religio. Idolum autem anime infato est supra naturam, que corporis et anime quodammodo nodus est sub fato supra corpus. Iccirco celestium corporum influxibus immutatur rerumque naturalium et corporalium qualitatibus afficitur. Dico autem anime idolum potentiam illam vivificativam et rectricem corporis sensum originem, per quam ipsa anima in hoc corpore vires explicat senciendi sentit corporalia per corpus movet, corpus per locum regit in loco aliquo in corpore corpus. In hoc idolo due potentissime dominantur virtutes, una videlicet, que dicitur fantasia sive virtus imaginativa, de cuius potencia dictum est in libro primo, ubi de passionibus anime || tractavimus, altera virtus est, que appellatur sensus nature, de quo dictum est in libro secundo, ubi mencionem fecimus de aruspicina. Homo itaque per naturam corporis est sub fato, anima hominis per idolum in fato naturam movet per mentem vero est supra fatum in providencie ordine. Ratio autem libera sui iuris est, anima itaque per rationem modo has, modo illas partes sequitur quandoque anima per rationem ascendit in mentem, ubi divino lumine repletur, quandoque descendit in idolum, ubi celestium corporum influentiis rerum que naturalium qualitatibus afficitur sensibiliumque pas-

sionibus et occursu distrahitur, quandoque anima se totam replicat in rationem vel res alias argumentando indagans vel contemplando semet ipsam.

## CAPITULUM VICESIMUM SEPTIMUM

Tantum denique est rationis imperium, ut quocienscunque aliquid incurat vel in mentem vel in idolum vel in naturam vel in corpus non potest transire in animam, nisi ratio sese ad hoc intendat hoc modo in sensibus exterioribus anima nec vid erenec audire nec sentire nec pati se quicquam percipit, donec ratio cogitatrix id prius comprehendat. Comprehendit autem quando vacat non quando in aliud inhiat, sicut palam videmus in his, qui obvios sibi non animadvertant, dum aliud quippiam attencius cogitant. Scias igitur nec supernos influxus neque naturales affectiones neque sensationes neque tam corporis quam anime passiones nec quodcumque sensibile in animam posse agere vel penetrare nisi per rationis ipsius iudicium, itaque per suum actum non per ullam forinsecam violentiam potest animus vel affici vel perturbari, quod eciam innumeri martires ipso facto comprobarunt, sic Anaxarcus Abderites philosophus iussu Nicocreontis Cipriorum tiranni in saxum concavum coniectus ferreisque malleis dum cederetur ipse corporis penam negligens aisse fertur, tunde, tunde, Anaxarchi vasculum. Anaxarchum ipsum nihil terres. Iussitque tyrannus illi linguam precidi, at ille propriis dentibus precisam in tiranni faciem spuit.